
CADERNO 5  11QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2014

suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste III - Tucuruí, a contar de 1º/4/2014. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2090/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MONICA REI MOREIRA 
FREIRE licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 1º a 11/4/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2092/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS 
DE PINHO, gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 4597/2012-MP/PGJ, de 
9/10/2012, e suspensas pela PORTARIA nº 5986/2012-MP/PGJ, 
de 12/12/2012, no período de 1º a 16/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2093/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça LAURO 
FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 6/2 a 7/3/2014, para o período de 13/6 a 12/7/2014.
II - TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça RODIER 
BARATA ATAÍDE estabelecidas pela PORTARIA n.° 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para o 
período de 16/7 a 14/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2159/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JOSELIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 1º a 17/4/2014, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2163/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 075/2014-
GP. P., protocolizado sob nº 12728/2014, em 1º/4//2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MONICA REI MOREIRA 
FREIRE e PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO FRANCO 
para, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
comporem a Comissão Municipal de Acompanhamento e 
Avaliação do Programa Prefeito Amigo da Criança – Fundação 
Abrinq
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2168/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 31/2014- 1ª PJP, de 
18/3/2014, protocolizado sob o nº 10567/2014, em 19/3/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça PAULO SERGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR e GUILHERME CHAVES COELHO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste IV - Parauapebas, a contar de 18/3/2014. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2169/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo EVANILTON BARROS VELOSO do 
exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea a, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela PORTARIA nº 2647/2012-MP/PGJ, de 5/6/2012, 
a contar de 1º/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2217/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO, gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA n.° 742/2010-MP/PGJ, de 
22/2/2010, e suspensas pela PORTARIA nº 826/2010-MP/PGJ, 
de 1º/3/2010, no período de 18/3/2014 a 11/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2229/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,                
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL 
MACHADO DE SOUZA licença para tratamento de saúde, nos 
dias 8 e 9/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE 
ARAUJO COSTA licença para tratamento de saúde, no período 
de 7 a 11/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL licença para tratamento de saúde, no período de 8 a 
11/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2235/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
AMÉLIA SATOMI IGARASHI, estabelecidas pela PORTARIA nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/4/2014, para 
gozo no período de 7/4 a 6/5/2014.
II - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, estabelecidas pela 
PORTARIA nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 
30/4/2014, para gozo no período de 7/4 a 6/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2236/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI 
GARCIA, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA n.° 1920/2012-MP/PGJ, de 10/5/2012, e 
suspensas pela PORTARIA nº 2533/2012-MP/PGJ, de 29/5/2012, 
no período de 22/4 a 6/5/2014.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, e suspensas pela PORTARIA nº 1133/2014-MP/PGJ, 
de 18/2/2014, no período de 1º a 30/4/2014.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA, gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA n.° 1250/2013-MP/PGJ, de 4/3/2013, e 
suspensas pela PORTARIA nº 2685/2013-MP/PGJ, de 9/5/2013, 
no período de 26/3 a 2/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2238/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
das férias da Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 1340/2014-MP/
PGJ, de 25/2/2014, no período de 10/3 a 8/4/2014, a contar 
de 11/3/2014, e autorizar o gozo dos 29 (vinte e nove) dias 
restantes no período de 6/5 a 3/6/2014.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
das férias da Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 1530/2014-MP/
PGJ, de 10/3/2014, no período de 17 a 29/3/2014, a contar de 
22/3/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias da Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 17/2 a 18/3/2014, a contar de 
10/3/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA AVILA BASTOS 
DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA n.° 1063/2014-MP/
PGJ, de 14/2/2014, no período de 6/3 a 4/4/2014, a contar de 
12/3/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2239/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR o 1º período de férias do Promotor de Justiça LUIZ 
OTÁVIO BANDEIRA GOMES estabelecidas pela PORTARIA n.° 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, de 1º a 30/4/2014 para o 
período de 5/5 a 3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2240/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LUCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no dia 11/3/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2241/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 24 a 26/3/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 2 a 8/4/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2242/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES, a se deslocar de Capanema a esta Capital, no dia 
22/5/2014, a fi m de participar do “I Colóquio de Bibliotecas 
Escolares – A Universalização das Bibliotecas nas Escolas: essa 
lei pegou?”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2254/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MÀRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT licença por motivo de doença em pessoa da família, 


